CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

 ATA nº. 224 – Aos doze dias do mês de fevereiro de dois mil e dezenove, na sede do

Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS situado na Rua Artur Machado, nº533 -

Casa dos Conselhos iniciou às 14h20min a plenária ordinária do CMAS. Justificaram a

ausência os conselheiros: Fabiana Gomes Pinheiro, Rosana Beatriz Getúlio Marça, Ana

Maria Padilha Sbrissa, Eliane da Rocha Atuá Leocádio.. O presidente deseja as boas

vindas e solicita a leitura das Atas nº: 222 e 223, que foi lida e aprovada com uma

abstenção. Item 3 – Informes: Plano de Ação/Relatório de Atividades para manutenção de

inscrição no CMAS. A secretária executiva Verediana informa que o prazo final para

entrega das documentações da manutenção de inscrição foi no dia 30/04/2019, será

encaminhado via e-mail a nova relação das organizações que manteve suas inscrições no

conselho. Pedido de inscrição do GRAAU, a visita técnica e analise dos documentos será

realizado pela comissão de visita, e será apresentado relatório na reunião de junho. Oficio

da Cohagra nº: 357: Tal oficio informa sobre a substituição da conselheira titular Sandra

Maria Ottaiano pela servidora Monica Prata dos Santos e como suplente a servidora Vera

Lúcia dos Santos. Ofício nº: 24/2019 que informa sobre o novo endereço do Instituto

Municipal Anti-Drogas, o mesmo está funcionando a Rua Boulevard de Oliveira, 49 –

Jardim São Bento. É solicitado pela Comissão responsável pela elaboração do Edital da

Proteção Especial uma plenária extraordinária para apresentação dos planos de trabalho

das organizações que estarão aptas ao edital, a solicitação foi aprovada pelos

conselheiros presentes e a reunião extraordinária agendada para o dia 20/05/2019 a partir

das 14h. Outra solicitação sobre agendamento com todas as organizações que

desenvolve o serviço de convivência e fortalecimento de vínculos inscritos no CMAS que

poderão pleitear o Edital de Chamamento Público nº: 2. Foi aprovada a reunião com as

organizações para o dia 20/05 às 16h. Ofício do CEAS/Conferência Nacional de

Assistência Social-CNAS. De acordo com orientações do CEAS, o Conselho Estadual de

Assistência Social, o CNAS cancelou a resolução que convocava a Conferencia Nacioanl

de Assistência Social, mas a SEDESE em parceria com o CEAS irá manter a convocação

conforme Resolução nº: de 07/12/2018. Assim é necessário a realização da Conferencia

Municipal. Após explicações ficou deliberado que na próxima reunião será composta uma

comissão que ficará responsável de organizar a conferencia bem como definição sobre a

eleição de conselheiros. Ultimo informe, ofício nº: 1773 do Ministério da Cidadania, que

orienta sobre a participação do CMAS na elaboração da proposta da Lei orçamentária

anual PLOA do órgão gestor da assistência social e aprovando-a por meio de Resolução,

devendo assim acompanhar a execução financeira do entre com maior segurança, haja

visto que o CMAS delibera/avalia sobre o demonstrativo anual da execução físico

financeira.  Seguindo com a Pauta item 4 – Apresntação e apreciação do Plano de

Trabalho de Emenda Parlamentar da Casa da Mulher Trabalhadora Dona Benedita, é

informado que a emenda é de processo remanescente do ano anterior, no valor de R$

10.000,00 (dez mil reais) e será utilizado com aquisição de materiais de construção e

pagamento de mão de obra. Após esclarecimentos foi aprovado o Plano de Trabalho,

Emenda Parlamentar, da Casa da Mulher Trabalhadora Dona Benedita. Item 5 –

Apresentação e apreciação da inscrição do Instituto de Cegos do Brasil Central – ICBC, ,

foi esclarecido pela Secretaria Executiva Verediana, que o ICBC solicita uma retificação

na inscrição, visto que o mesmo não realiza mais acolhimento de pessoas com deficiência

visual, executa apenas o Serviço para pessoas com deficiência e seus familiares. A

retificação foi aprovada é será confeccionado um novo certificado para o ICBC. Nada

mais havendo a se tratar, o Presidente Rony encerrou à plenária ordinária às 15:00min,

esta ata foi redigida por mim Verediana Pereira de Freitas –Secretária Executiva do

CMAS, que lida e aprovada pelos conselheiros presentes: Michelle Carvalho Santos,

Monica Prata dos Santos, Flavia Ribeiro Andrade, Julia Graziela F. Ferreira, Margareth

das Graças Silva Custódio, Oscarina Abadia Silva, Thiago Fernando Borges, Rony

Marcos Souza Lemes, Wirson Resende da Cruz Filho, Erika Graziella Gomes da Silva,

Nilton Carlos Resende, Francisca Moura Oliveira, Aline Branquinho Carvalho.